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Nr.354 Prot Tirang, mé 29 . 12 2023

VENDIM
Nr. 7/ Daté29.12.2023
PER

MIRATIMIN E ; i
«STRATEGJISE: S MENAXHIMIT TE RISKUT INSTITUCIONAL TE QKUM-SE,
Tk RISHIKUAR,,

Bazuar né Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin , I
ndryshuar , t& Udh&zimit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr.16, daté 20.07.206
“Pér pérgjegjésité e dhe detyrat e kordinatorit t& MFK dhe kordinatorit t& riskut n€ njesité
publike”, Raportet vjetore t& monitorimit t& rriskut .

VENDOSA

1. Miratimin e “ Strategjisé s& Menaxhimit t& Riskut” t& QKUM-sg, t& rishikuar

2. Strategjia ¢ Menaxhimit t€ Riskut ne QKUM reflekton t& gjitha kérkesat t& ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, I ndryshuar ,
t&¢ Udh&zimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.16, daté 20.07.206 “Pér
pérgjegjésité e dhe detyrat e kordinatorit t& MFK dhe kordinatorit t& riskut né njesité
publike”,Manualit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. si dhe i referohet objektivave
t& vendosura né QKUM.

3. “Strategjia ¢ Menaxhimit t& Riskut” do t& monitorohet ¢do vit, dhe ecuria e
implementimit do t& raportohet n€ ményré periodike né raportin € Monitorimit.

4. Drejtori I Financés / Buxhetit dhe Investimeve , Drejtoria € Koordinimit t& Urgjencave
Mjekésore, Drejtoria e Komunikimit, Statistikés dhe Regjistrit t& Urgjencés , ngarkohen
pér monitorimin, ndekjen dhe raportimin e zbatimit t& Strategjisé s& Menaxhimit te
Riskut.

5. Ky Vendim hyn ng& fuqi menjherg .

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Skénder Brataj
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HYRJE

MENAXHIMI STRATEGJIK

Menaxhimi duke gene si teresi e aktiviteteve te drejtuara nga menaxheret ge synojne
arritien e gellimeve dhe objektivave te caktuara kryhet nepermjet funksioneve te
meposhtme:

% Planifikimi,

% Organizimi,

% Udhehegja/Motivimi

% Kontrolli
Kur menaxheret planifikojne ata percaktojne:

- vizionin, misionin, filozofine e Institucionit

- gellimet dhe objektivat,

- strategjite

- planet,

- alokimin e burimeve, etj
Kur menaxheret organizojne ata projektojne strukturen organizative, pra teresine e
marredhenieve formale dhe informale ge krijohen brenda Institucionit.
Pas ndarjes se detyrave dhe pergjegjesive menaxheret duhet te udheheqin dhe motivojne
anetaret e Institucionit ge secili te realizoje detyrat e tij dhe te kontribuoje keshtu ne
arritien e gellimeve dhe objektivave te pergjithshme te organizates. Ketu eshte e
rendesishme te percaktohen strategjite e motivimit (stimuj monetare(rastet e
shperblimeve) stimuj jomonetare) dhe stilet € lidershipit.
Funksioni i fundit eshte ai i kontrollit i cili ka si gellim te identifikoje te gjitha shmangiet
midis rezultateve te planifikuara dhe rezultateve te arritura.
Te gjitha keto funksione realizohen nga te gjitha nivelet manaxheriale (piramiden
manaxheriale), por koha dhe vemendja ge menaxheret e niveleve te ndryshme i kushtojne
funksioneve te ndryshme nuk eshte e njejte. Keshtu menaxheret € nivelit te larte

pergendrohen ne planifikimin por dhe ne organizimin, menaxheret e nivelit te mesem ne



organizim dhe udheheqje, ndersa menaxheret e nivelit te ulet fokusohen me teper ne
kontroll prandaj ata ndryshe quhen dhe menaxhere mbikqyres.

Shpeshhere menaxhimi strategjik ngaterrohet me planifikimin strategjik. E nese per
planifikimin strategjik mund te themi ne menyre te pergjithshme se ka te beje me
percaktimin e objektivave strategjike dhe strategjive te pergjithshme te organizates, per
menaxhimin strategjik mund te themi se ai perfshin planifikimin strategjik se bashku me
zbatimin dhe kontrollin e strategjise.

Menaxhimi strategjik ndihmon Institucionit te gjeje menyren me te mire per te kaluar
nga situata aktuale ne situaten ne te cilen ajo deshiron te jete. Te percaktosh situaten ne te
cilen Institucionit deshiron te arrije eshte nje proces akoma me i veshtire sepse kerkon

parashikiin e ndryshimeve qe mund te pesojne te gjithe elementet siperpermendur.

Detyrat e menaxhimit strategjik

Procesi hartim strategjie/zbatim strategjie pérb&het nga pese detyra té ndérlidhura
menaxheriale:

1. Formimi i njé vizioni strategjik se ku Institucioni éshté drejtuar, né ményré qé t&
sigurojé drejtimin afat-gjaté, duke u pérpjekur per te bere qge Institucion te veprojne
duke synuar arritjen e disa gellimeve te caktuara.

2. Vendosja e objektivave, konvertimin e vizionit strategjik né rezultatet e performancés
specifike per tu arritur nga kompania.

3. Pérpilimi i njé strategjie pér 1€ arritur rezultatet e déshiruara.
4. Implementimi dhe ekzekutimi i strategjise se zgjedhur ne menyre eficente dhe efektive.
5. Vlerésimi i performances berja e rregullimeve korrigjuese né vizion, drejtimin afat-
gjate, objektivat, strategjine, ose ne ekzekutim nese kemi ndryshim te kushteve, ide t&

reja oportunitete te reja.

S& bashku, kéto komponente pércaktojne se ¢faré kuptojmé me termin e menaxhimit
strategjik. Le t& shqyrtojmé ne kété kuadér keto pesé-detyré né detaje t& mjaftueshme pér

te vendosur bazat per kapitujt e ardhshem.



Zhvillimi i njé Vizioni Strategjik

Cili &shté vizioni yné pér Institucionin, ku duhet t€ shkoje , ne cilat aspekte duhet te
fokusohet ne te ardhmen e saj ne lidhje me teknologjine, produktet , ¢faré 1loj
Institucioni duam qé t& béhet, ¢faré ne duam t€ arrijmé ne sektorin perkates te tij né pesé
nje afat S-vjecar, ¢faré drejtimi afat-gjaté duhet t& ndjeké i shtyn menaxherét te
pergendrojne me shume vemendjen e tyre ne mjedisin e jashtem dhe te brendshem dhe t&
formojné njé ndjenjé mé t& garté nese dhe si nevojat e tashme t& saj do t& ndryshojé gjaté
pesé viteve t& ardhshme dhe mé gjeré. Njé vizion strategjik reflekton aspiratat e
menaxhimit pér organizimin dhe biznesin e saj, duke siguruar njé pamje panoramike se
"ku po shkojmé", dhe duke dhéné hollésité rreth planeve t& biznesit né t& ardhmen. Ajo
parashikon géllimin afatgjaté t& Institucionit dhe krijon identitetin organizativ. Njé vizion
strategjik drejton njé organizaté n& njé drejtim t& vecante dhe krijon nje rruge strategjike
per tu ndjekur.

Vendosja e objektivave

Qellimi i pércaktimit te objektivave &shté t& ktheje deklaratat menaxheriale te vizionit
strategjik dhe t& misionit t& Institucionit n& objektiva t&€ veganta té performancés-rezultate
qe Institucioni deshiron te arrije. Vendosja e objektivave &shté nje detyre e te gjithe
menaxhereve. Cdo njési né njé Institucion ka nevoje per objektiva konkrete t&€ matshém t&
performancés qé& kontribuojné né drejtim t& arritjes se objektivave te pergjithshem te

Institucionit.

Hartimi i strategjise

Strategjia e nje kompanie eshte nje pérgjigje € menaxhimit pér pyetje té tilla themelore t&
biznesit si:
e nése do t& ndjeké njé avantazh konkurues bazuar né kosto t& ulét ose superioritet
produkti apo aftésive unike organizative
e siti pergjigjet ndryshimeve
e site reagoje ndaj identifikimit te problemeve ge dalin

e site rritet Institucioni ne periudhen afatgjate.



Strategjité hartohen pér t& arritur objektivat e vendosura. N& pjesén me t& madhe t&
rasteve strategjia éshté e paracaktuar. Por né raste t& tjera mund t& ndodh& gé t€ pérdoret
nje strategji ndryshe nga strategjia e planifikuar. Kjo vjen pér shkak se:

e ndryshojné kushtet e tregut;

e shfagen mundesi dhe rrisqe € reja;

e mund t& lindin ide te reja se si mund té pérmirésohet strategjia aktuale.

Veprimet dhe gasjet e Institucionit ge percaktojne strategjine e kompanisé.

1. Veprimet e planifikuara

2. Veprimet pér té& forcuar burimet baz¢ t€ Institucionit

3. Veprimet ge percaktojne se si Institucioni drejton Sektoret, Shérbimin, Burimet
Njerézore, financen dhe funksione té tjera,

4. Veprimet per perfitimin nga oportunitetet dhe per tu mbrojtur kundrejt rrisqeve,

5. Veprimet per formimin e aleancave strategjike dhe partneriteteve,

6. Veprimet pér blerjen dhe pérddorimin e aseteve te Institucionit per mbarevajtjen e
punes

7. Pérdorimi me efektivitet i burimeve financiare

8. Ményrat e reagimit dhe pergjigjes ndaj ndryshimeve te kushteve te jashtme.

Implementimi dhe zbatimi i strategjise

Detyra e menaxhimit ne lidhje me implementimin dhe ekzekutimin e strategjisé sé
zgjedhur ka t& b&jé me vlerésimin se ¢faré duhet bere per te zhvilluar aftesite e duhura
organizative pér t& arritur objektivat e Institucionit ne afatet e parashikuara. Aftésia
menaxheriale kétu konsiston ne t& kuptuarit até qe menaxhimi duhet t&€ b&jé pér t& véné
ne jete strategjine ne menyre kompetente dhe t& prodhojné rezultate t€ mira.
Menaxhimi i procesit t& implementimit t& strategjisé pérfshin aspektet e méposhtme
kryesore:

e Ndértimi i njé t& Institucioni te afté pér ekzekutimin e strategjise me sukses.

e Alokimi i burimeve t& kompanisé n& ményré qé njésité e Institucionit te ngarkuara

t& kryejne aktivitetet kritike te strategjise dhe zbatimin e nismave t& reja



strategjike te kene njeréz dhe fonde t& mjaftueshme pér t€ béré punén e tyre me
sukses.

e Pércaktimi i politikave dhe procedurave te punés qe mbeshtesin strategjine.

e Motivimi i njerézve né ményre g€ te ndj ekin rreptesisht objektivat finale dhe nése
sshté e nevojshme ndryshimi i funksioneve te tyre dhe sjelljeve ne puné per te
plotesuar me mire kerkesat per nje ekzekutim te strategjise te suksesshem.

e Projektimi i strukturés se pershtatshme pér arritjen e rezultateve.

e Krijimi i njé kulturg organizative dhe klime t& favorshme ne puné per zbatimin e
strategjisé.

e Krijimi dhe perdorimi i sistemeve te komunikimit e informacionit q&¢ mundésojné
personelin e Institucionit pér t& kryer rolin e tyre strategjik né ményré efektive.

e Krijimi i programeve dhe praktikave mé t€ mira per pérmirésim t& vazhdueshém.

e Udhghegje e brendshme per zbatimin dhe per berjen e pérmirésimeve te

vazhdueshme ne ate se si strategjia eshte duke funksionuar.

Kombinimi implementim strategjie/ekzekutim strategjie eshte detyra me e komplikuar
dhe qe kerkon me shume kohe ne procesin ¢ menaxhimit strategjik.

Cdo menaxher duhet t'i pérgjigjet pyetjes "Cfaré duhet bere né zonén time pér t&€ kryer
detyrat e mia t& planit strategjik dhe si mund ta bej ate mé miré ?". Ndryshimi i
brendshém varet nga fakti se sa strategji &sht€ e re, sa devijojne praktikat dhe
kompetencat e brendshme nga ato qe strategjia kérkon dhe sa strategjia dhe kultura
organizative perputhen midis tyre. Ne varesi te ndryshimeve te brendshme te kerkuara,

zbatimi i plote i strategjise mund t& kerkoje disa muaj deri ne disa vjet.

Vlerésimi i performances, monitorimi i zhvillimeve te reja dhe ndermarrja e
veprimeve korrigjuese

Eshté gjithmoné detyre e menaxhimit pér t& vlerésuar performancén organizative dhe
pérparimin. Detyra e menaxhimit eshte t& qéndrojé né krye t& situatés sé kompanisg, t&

vendosé nése gjérat po shkojné miré sé brendshmi dhe te monitoroje zhvillimet ne

mjedisin jashté. Performanca e ulet dhe progresi i ngadalte kerkojne veprime Korrigjuese



dhe rregullime ne drejtimin afatgjate te kompanise, ne objektiva, ne modelin e
Institucionit dhe ne strategji.

Nga ana tjeter, performanca e ulet mund te vije nga fakti se disa aktivitete ne fazen e
zbatimit te strategjise nuk po zhvillohen ashtu sic duhet. Rishikimi i buxheteve,
ndryshimi i personelit, krijimi i kompetencave dhe aftesive te reja, riorganizimi,
ndryshimi i kultures, rishikimi i sistemeve te shperblimit jane aksione tipike

manaxheriale ge duhet te ndermerren per te permiresuar zbatimin e strategjise.

Fazat e procesit te menaxhimit strategjik

Etapat neper te cilat zhvillohet procesi i menaxhimit strategjik jane si me poshte:
1. Analiza e mjedisit te jashtem

Analiza e mjedisit te brendshem

Hartimi i vizionit, misionit, filozofise se Institucionit

Percaktimi i objektivave strategjike

Hartimi, vleresimi dhe zgjedhja e strategjise

Zbatimi i strategjise

e L S

Kontrolli dhe vleresimi

Se pari, ndryshimet e ndodhura ne njerin prej elementeve te mesiperm sjellin ndryshim
edhe ne elementet e tjere. P.sh nese ndryshojne objektivat e Institucionit do te ndryshojne
edhe strategjite.

Se dyti, keto faza ndjekin njera-tjetren sipas nje kronologjie dhe logjike te caktuar. Nuk
mund te zgjedhim strategjine pa percaktuar me pare objektivat.

Sé treti, ka shumé& ndérveprime dhe riciklim midis etapave. Pér shembull, hartimi i
misionit dhe vizionit ndikon ne percaktimin e objektivave. Ne baze te objektivave te
vendosura percaktohet dhe strategjia. Nga ana tjeter, ndryshimi i kushteve te jashtme t&
mjedisit kerkon qe procesi te nderpritet dhe te kthehemi mbrapsht. P.sh nese kemi hyrjen

e nje konkurrenti te ri mund te kerkohet te ndepritet zbatimi i strategjise per te percaktuar

dhe ndjekur nje strategji te re.



Se katerti, jo cdo faza e menaxhimit strategjik meriton te njejten vemendje. Nese
Institucionit operon ne nje mjedis te gendrueshem etapat fillestare te menaxhimit
strategjik rishikohen shume rralle.

Se pesti, pesé detyrat e menaxhimit strategjik duhen bere nga menaxheret te cilet kane nje
sere detyrash dhe pergjegjesish te tjera-administrimi i operacioneve te pérditshme,
menaxhimi i krizés, t& shkojné né takime, shqyrtimi i & dhénave, trajtimin e problemeve
té njerézve dhe marrjen e pérgjegjésive dhe detyrimeve t& veganta civile. Késhtu, detyra e
menaxhimit t& strategjisé &shté funksioni manaxherial me i rendesishem, ai nuk eshte
detyra e vetme per te cilen menaxherét  duhet te  shqetésohen.
Se gjashti, hartimi dhe implementimi 1 strategjise kerkon shume nga koha e menaxherit.
Ndryshimet nuk ndodhin sipas nje rruge te mirepercaktuar dhe te njohur. Ngjarjet mund
te zhvillohen shpejt ose gradualisht, mund te jene te vetme apo te nderthurura dhe
ndikimi i tyre ne strategji mund te diagnostikohet lehte ose me veshtiresi. Rishikimet dhe
rregullimet qe mund ti behen planit strategjik mund te kerkojne shume kohe ne muaj te
caktuar dhe ne muaj te tjere mund te kerkojne pak kohe.

Sé fundi, menaxheret zakonisht investojne perpjekjet e tyre ne permiresimin € pjeseve te
strategjise ekzistuese se sa ne identifikimin e ndryshimeve ge mund ti bejne strategjise

dhe ne zhvillimin e strategjie te re.

FJALOR I TERMAVE

Pérkufizime
N& kuadrin e késaj strategjie do t& aplikohen pérkufizimet e méposhtme:

Risku — &shté njé ngjarje, ndodhi, rast, i mundshém pér t& ndodhur dhe pér t& pasur njé
ndikim negativ né realizimin e detyrave dhe objektivave.

Identifikimi i riskut — procesi i njohjes, pérshkrimit t& riskut dhe faktoréve t€ brendshém
apo té jashtém, q& shkaktojné kété risk.

Menaxhimi i riskut — &shté njé proces i vazhdueshém, gé realizohet nga menaxherét dhe
t& gjithé punonjésit e institucionit, i cili pérfshin identifikimin, vlerésimin, kontrollin dhe
monitorimin e ngjarjeve t& mundshme apo situatave gé mund t& kené njé efekt negativ né
arritjen e objektivave té institucionit.

Menaxhimi i riskut mundéson vendimmarrjen cilésore, parashikimin mé t&€ miré dhe
optimizimin e burimeve né dispozicion, q& kané t& b&n& me prioritetet dhe shmangien e



problemeve t& ardhshme g€ mund t& shfagen gjaté punés pér arritjen e objektivave té
vendosura.

Oreksi i riskut — Eshté lloji dhe niveli i riskut, q€ institucioni &shté i gatshém t& lejojé
(qé konsiderohet i pérballueshém dhe jo i ndikueshém né rezultatet e pritshme &
veprimtarisé s& institucionit) né pérputhje me misionin dhe objektivat e t1).

Vlerésimi i riskut — pércaktimi i sasis¢ dhe i llojit t& riskut, si dhe probabiliteti g& ngjarja
e pafavorshme t&€ ndodhé. Ky vlerésim, duke u nisur nga niveli i efektit negativ, mund t&
jeté risk i ulét, i mesém dhe i larté.

Dokumentimi i procesit — hartimi i nj& formati (regjistér), ku t& pércaktohet qarté lloji 1
riskut, faktorét, vlerésimi, personi pérgjegjés.

Adresimi i riskut — pérfshin procesin e tolerimit & riskut (kur ndikimi &shté i
papérfillshém); trajtimit t€ tij (me an€ t€ kontrolleve parandaluese, zbuluese, korrigjuese
etj.); transferimit apo pérfundimit t& tij (moskryerja e aktivitetit).

“Mundésia”/probabiliteti — pérfshin njé vlerésim se sa gjasa ka qé& t& ndodhg ngjarja ose
rezultati n€ t€ vértete.

“Ndikimi”/impakti — pérfshin njé vlerésim t& pasojave t& mundshme t& ¢farédo ngjarjeje
ose rezultati q& mbart risk. Duke pasur parasysh q& kemi pranuar se risku pérfshin
rezultate negative, atéheré kjo mund t& merret si vler&sim i humbjes apo i démit t&
shkaktuar si rrjedhim i rezultatit né fjal€.

Kontrollet e riskut — njé proces, politiké apo proceduré ekzistuese, q&€ vepron pér t&
zvoggluar risqet.

Kontroll i brendshém — Cdo veprim i ndérmarré pér t& adresuar/trajtuar riskun, formon
até q& njihet si “kontroll i brendshém”.

Risku i mbetur — Ekspozimi i dalé nga njé risk specifik, pasi éshté ndérmarr& veprimi
pér menaxhimin e tij, dhe duke supozuar se veprimi ka qené efektiv, quhet risk i mbetur.

Identifikim i riskut — identifikimi i ngjarjeve t€ cilat, nése ndodhin, do t& kené ndikim
né arritjen e objektivave.

Strategjia e Menaxhimit t& Riskut t& Institucionit QKUM &sht& hartuar
mbé&shtetur né:

- Ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”;

- Udhézimin nr. 7, daté 28.2.2018, e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, “Pér
Procedurat Standarde t& Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém”.

- Udhé&zimin nr. 16, daté 20.7.2016, e Ministrisé s& Financave, “Pér pérgjegjésité



dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
koordinatorit t& riskut né njésité publike”.
- Manualin pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.

Strategjia e Menaxhimit té Riskut fokusohet si né risqet e nivelit strategjik, ashtu dhe ato

operacional.

Qéllimi i strategjisé ésht€ t& pércaktojé ményrén se si sillet institucioni ndaj risqeve, t&
vendosé kuadrin e pérgjithshém t& procesit t& menaxhimit té tij, si dhe t& sigurojé q&
koncepti i menaxhimit t€ riskut t& jeté né themel t& kulturés organizative, népérmjet
filozofisé s& zvogélimit t& riskut dhe vlerésimit t& tij, pér ¢do veprimtari g€ kryen

Institucioni QKUM

I. KAPITULLII
1.1 Deklarata e Politikés s¢ Menaxhimit té Rriskut:

Menaxhimi i riskut konceptohet si térésia e proceseve t& pérfshira né identifikimin,
vlerésimin dhe gjykimin e risqeve, pércaktimin e pérgjegjésisé, ndérmarrjen e veprimeve
pér zvogélimin apo parashikimin e tyre, si dhe monitorimin dhe rishikimin e progresit.
QKUM népérmjet késaj Strategjie, angazhohet t& sigurojé qé rreziget te

identifikohen dhe trajtohen né kohén e duhur. Politika e Menaxhimit t& Riskut n&¢ QKUM
synon:

a) Té rrisé besimin né arritjen e rezultateve t€ déshiruara
b) Té& trajtojé kércénimet né ményré efektive né nivele t& pranueshme; dhe
¢) Té marré vendime t& informuara mbi shfrytézimin e mundésive.

1.2. Qéllimi i Politikés s& Menaxhimit t& Riskut

Institucioni i QKUM népérmjet kétij progsi synon t& sigurojé proces

efektiv pér t& mbéshtetur vendimmarrje mé t€ mirg, t& sigurojé né ményré t& arsyeshme
se objektivat e véna do t& arrihen, t& planifikojé dhe menaxhojé efektivisht burimet né
dispozicion, t& rrisé besimin tek sistemi i menaxhimit dhe t& zhvillojé njé& kulturé
pozitive institucionale e mbéshtetése.

Menaxhimi i riskut institucional lidhet me rreziget dhe mundgsité qé ndikojné né krijimin
e vlerave ose ruajtjen e vlerave té pércaktuara si mé poshté:

"Menaxhimi i riskut institucional &sht& njé& proces i ndikuar nga titullarét e njésisg,
menaxherét dhe pjesa tjetér e stafit, i projektuar pér té identifikuar ngjarjet e mundshme
qé mund té kené impakt né institucion dhe menaxhuar riskun pér ta mbajtur brenda
kufijve t& “oreksit pér risk”, q& i pérket arritjes s objektivave t& institucionit

1.3. Objektivat e Strategjisé s¢é Menaxhimit té€ Riskut

Objektivat e strategjisé sé menaxhimit t& rrezikut t&€ QKUM-s€ jané:



a) Rritja e ndérgjegjésimit pér nevojén pér menaxhimin e riskut;

b) Minimizimi i humbjeve, viedhjeve, shkatérrimit dhe démtimit dhe ulja e kostove
duke maksimizuar burimet

¢) Informimi i politikave dhe vendimmarrjes duke identifikuar risqet dhe ndikimin e
tyre t&€ mundshém.

L.4. Parimet ¢ Menxhimit té rriskut

» Krijon dhe mbron vlerat éshté pjesé integrale e proceseve t&€ QKUM-sé
» Eshté pjesé e vendimmartjes

» Eshté transparent dhe pérfshirés i adresohet pasigurisé

» &shté sistematik, i strukturuar dhe né kohé

KAPITULLI II
IL.1 Procesi i menaxhimit té riskut:

Realizimi i objektivave &shté i lidhur ngushté me identifikimin, vlerésimin dhe
menaxhimin e rriskut. Institucioni ka pércaktuar objektiva t€ qarta per periudhén
strategjike 3-vjecare, pasi menaxhimi i miré &shté kusht pér rritjen e sigurisé né arritjen e
objektivave.

Menaxhimin e riskut e vlerésojmé si element shumé t& réndésishém né ciklin e
planifikimit dhe t& marrjes sé vendimeve

Né kuadér t& menaxhimit hartohet Regjistri i Riskut, i cili &shté pjes€ e paketés s&
diskutimeve gjaté hartimit t& planeve vjetore t& Institucionit t& QKUM-sé dhe t& hartimit
t& PBA-sé, pasi menaxhimi i riskut i ka fillesat q& n& procesin e buxhetimit, siguron
lidhjen e buxhetit me realizimin e objektivave dhe matjen e performancés s& aktiviteteve
gjaté procesit t& kontrollit pér realizimin e tyre.

Cdo risk &shté specifik d.m.th. ka natyrén e tij : pérmasat, densitetin (i larté, i mesém, i
ulét), ndikimin, masén e humbjeve (démtimeve), etj. Risku n& sistem pércaktohet nga
natyra e proceseve, objekteve dhe struktura (infrastruktura), pér t€ menaxhuar riskun né
sistem, duhet bére menaxhimi i proceseve eventualisht n& objekte ose/edhe né strukturat
pérkatése

> Té behet identifikimi ,vlerésimi dhe menaxhimi i rriskut pér realizimin e
géllimeve t& Institucionit

» Té rritet besimin né arritjen e rezultateve t& déshiruara

» Té merren vendime t& informuara mbi shfrytézimin e mundésive.

> Analiza e rriskut &shté njé proges i vazhdueshém

I1.2 Shtyllat e menaxhimit té riskut

Menaxhimi i riskut né Institucionin e QKUM-sé mbéshtetet né disa shtylla
kryesore, t& cilat ndérthuren ndérmjet tyre. Ato jané:
* Ambienti i kontrollit;
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« Vendosja e objektivave;

o [dentifikimi i risqeve;

e Vlerésimi i risqeve;

e Adresimi i riskut;

« Pérgjigjja ndaj riskut;

« Veprimtarité e kontrollit;

o Informimi dhe komunikimi;
* Monitorimi.

Ambienti i kontrollit — tregon se si risku vlerésohet dhe adresohet n& kété institucion.
Ai pérfshin filozofin€ e menaxhimit t& riskut, integritetin dhe vlerat etike, si dhe
ambientin e ushtrimit t& veprimtarisé.

Vendosja e objektivave — shogérohet me analizén e risqeve, si ngjarje qé do t&
kércénonin realizimin e tyre. Menaxhimi i riskut trajtohet si njé proces q¢€ zhvillohet mbi
bazén e njé procedure dhe metodologjie t& paracaktuar, gé shogéron hap pas hapi
realizimin e objektivave.

Identifikimi i riskut — procesi i njohjes, pérshkrimit & riskut dhe faktoréve té brendshém
apo & jashtém, q& shkaktojné kété risk.

Vlerésimi i riskut — Risget menaxhohen duke analizuar mundésiné e ndodhjes dhe
impaktin. Ato vlerésohen duke u nisur nga niveli i efektit negativ dhe mund t& jen€ me
efekt t& ulét, t& mesém dhe t& larté.

Adresimi i riskut — Kur risqet ndodhin, ka njé t€rési mundésish pér té€ reaguar. Risku
mund t& zvogélohet ose t& kufizohet népérmjet kontrolleve parandaluese, korrigjuese,
udhézuese ose zbuluese.

Pérgjigjja ndaj riskut — Kur risqet ndodhin, ka njé térési mundésish pér t€ reaguar.
Risku mund t& shmanget, zvogélohet, pranohet

I1.3 Procedura kuadér pér menaxhimin e riskut té brendshém

Né kuadér té Strategjisé sé¢ Menaxhimit t& Riskut n€ Institucionin e
ményra e veprimit pér menaxhimin e riskut t&€ brendshém do té jeté:

Hartimi i planit vjetor té punés

Ky plan do t& hartohet pér vitin pérkatés dhe do t€ miratohet nga GMS-ja/Népunési
Autorizues. Plani do t& marré né konsideraté objektivat kryesore dhe treguesit e
vlerésimit, detyrat q& burojné nga dispozitat ligjore, si dhe do t& pérfshijé t& gjitha sferat
mé t& réndésishme t& funksionimit t& institucionit. Detyrat e pércaktuara né€ planin e
punés do t& jené t& kuptueshme, t& matshme, t& pérmbajné afatin e realizimit dhe emrat
konkreté gé jané pérgjegjés pér realizimin e tyre.

Evidentimi i fushave kryesore té funksionimit té Institucionit

Ky proces do t& realizohet mbéshtetur né rregulloret e institucionit, si dhe né hartén e
proceseve t& punés, ku pérshkruhen qgartazi detyrat pér stafin administrativ t& Institucionit
t& QKUM.
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Identifikimi i zonave té riskut né kuadeér té fushave té veprimit

“Risk” &shté mundésia e ndodhjes s& njé ngjarjeje t& caktuar, e cila do t& ndikonte
negativisht né arritjen e objektivave t& Institucionit.

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut jané té lidhur noushté me realizimin e
géllimeve té Institucionit

Me géllim gé t& menaxhohet risku, QKUM:-ja ka identifikuar risqet me t€ cilat mund té
pérballet dhe i ka vlerésuar ato. Identifikimi i risqeve éshté hapi i paré né krij imin e
profilit t& riskut t& institucionit dhe dokumentimi i tij konsiderohet i njé réndésie kritike
pér menaxhimin efektiv té riskut.

Risqet dhe faktorét e risqeve jané grupuar né dy kategori kryesore:

» faktoré té jashtém dhe
» faktorété brendshém

Faktorét e jashtém pérfshijng, por nuk kufizohen, né faktoré t& ndryshimit t& akteve
ligjore, faktoré tekniké dhe teknologjike. Faktorét t& brendshém rrjedhin nga ményra €
menaxhimit dhe pérfshijné strukturén, kompetencat, aftésité, si dhe ményrén se si
funksionojné sistemet e informacionit.

Vierésimi i riskut

N& vlerésimin e risqeve, Institucioni ka parasysh se:

Ka njé proces t& strukturuar garté, né t& cilin, si mundésia edhe impakti,

pércaktohen pér secilin risk.

Regjistrimi i vlerésimit t& riskut ésht€ njé ményré q& lehtéson monitorimin dhe
identifikimin e prioriteteve té riskut.

Gjaté vlerésimit t& riskut do t& merret né konsideraté raporti i shpenzimeve pér futjen e
aktiviteteve t& kontrollit me pérfitimet q& lidhen me uljen e riskut dhe marrja e
vendimeve nga ana e menaxhimit pér reagimin e duhur ndaj riskut.

Ka disa mundési té pérgjigjes ndaj riskut:

» Tolerimi/pranimi. N& disa raste, ekspozimi ndaj riskut mund t& jeté i pranueshém
dhe né kété rast nuk parashikohet t& ndérmerret ndonjé veprim i métejshém.
Pérgjithésisht jané risqe, t& cilat kang mundési t& ulét pér t& ndodhur dhe
njékohésisht kang impakt t& ulét né arritjen e objektivave t& punés s€ institucionit,
edhe nése ndodhin.

» Trajtimi/reagimi, vendosja e kontrolleve. Ky &shté géndrimi gé synon Strategjia e
Menaxhimit t& Riskut pér Institucionin. Q&llimi i trajtimit t& risqeve
&shté procesi i vazhdueshém i identifikimit dhe i vlerésimit té riskut, por
njékohésisht dhe reagimi/pérgjigjja ndaj tij, duke ndérmarré aktivitetet, masat e
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nevojshme t& kontrolleve pér t€ mbajtur riskun né njé nivel t& pranueshém.
IL4 Pércaktimi i propabilitetit g€ njé risk t& ndodhé

Pas identifikimit, risqet jané pérfshiré né Regjistrin e Riskut, ku pércaktohet zotéruesi i
riskut dhe hapat qé do t& ndérmerren pér t€ zbutur ndikimin e kétij risku.

Si risk me impakt té larté do t& konsiderohet kur zgjidhja e problemit do t& kérkojé shumé
kohé e burime. Shmangia e pasojave do t& jeté€ shumé e véshtirg, ndoshta e pamundur, do

t& keté ndikim thelbé&sor mbi objektivat e institucionit. Kur pérbén ngjarje t& réndésishme

publike.

Mesatar. Zgjidhja e problemit do t€ kérkojé koh&/burime mesatare. Mund té b&het ngjarje
publike.

T ulét. Zgjidhja e problemit do t€ kérkojé kohé, por problemi nuk do t& shkaktojé déme t&
pérhershme. Nuk do t& béhet ngjarje publike. Risku duhet rivlerésuar dhe matur ¢do vit si
pjesé e njé procesi t& réndésishém né veprimtaring e institucionit.

Risku identifikohet me probabilitet t¢ larté, kur ka m& shumé se 60% mundési t& ndodhé.
Mesatar, kur ka mé shumé se 10% dhe mé pak se 60% mundési t& ndodhé.
T ulét, kur ka mé pak se 10% mundési t&€ ndodhé.

N& pércaktimin e risqeve angazhohen drejtuesit e programeve sipas detyrave, g& né fazén
e hartimit t& PBA-sé. Kéto risqe diskutohen né nivel drejtorie dhe seleksionohen.
Drejtorité mund dhe duhet t& pércaktojné risge, ku parashtrohen pérparésité e risqeve dhe
afatet pér trajtimin e tyre.

Adresimi i riskut

Masat parandaluese, duke pérfshiré ato q& jané zbatuar dhe ato q& jané t& domosdoshme
né t€ ardhmen.

Risget e identifikuara mund t€ zvogélohen ose kufizohen népérmjet veprimtarive t&
duhura té kontrollit.

III. VEPRIMTARITE E KONTROLLIT

Veprimtarité e kontrollit jané politika dhe procedura q¢ ndihmojné pér realizimin e
pérgjigjes ndaj risqeve. Veprimtarité e kontrollit kryhen né t& gjithé Institucionin dhe pér
t& gjitha nivelet dhe funksionet, por né kété Strategji kontrollet i referohen vetém
kontekstit t& menaxhimit t& riskut

Pér géllime t& menaxhimit t& riskut procedurat e kontrollit jan& njé element shumé i
réndésishém pér arritjen e objektivave. Ato nuk duhet t& vendosen formalisht por
konsiderohen si mekanizém pér t& menaxhuar veté arritjen e objektivave.

II1.1 Kontrollet Parandaluese-

» Kontrolle parandaluese té krijuara pér t& minimizuar mund&sing e riskut g€ po
ndodh (si ndarja e detyrave)
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Kéto kontrolle kufizojné mundésin€ e njé rezultati t& padéshiruar. Kontrollet
parandaluese pérfshijné ndarjen e detyrave, kufizimi i veprimeve t& personave t&
autorizuar (psh, vetém ata € jané trajnuar dhe autorizuar lejohen t& kryejné
veprimtari t& caktuara). Synimi i tyre ésht& parandalimi i ndodhjes s€ riskut
pérkatés dhe rritja e sigurisé se objektivat do t& arrihen.

» Kontrollet Korrigjuese-

Kontrolle korrigjuese t& krijuara pér t& korrigjuar rezultatet e padéshirueshme (si
rimartja e shumave t€ paguara gabim)

Ato sigurojné njé rrugédaljeje pér t& arritur njéfaré rikuperimi kundrejt humbjes
apo démtimit. Kéto 1loj kontrollesh jané parashikuar t& zbatohen pér t& siguruar
zbatimin e detyrimeve, &shté formé korrigjuese pasi lehtéson rikuperimin
financiar kundrejt njé risku q& ka ndodhur.

» Kontrollet Direktive- Kontrolle drejtuese t& krijuara pér t€ siguruar se njé rezultat
i veganté &shté arritur (si kérkesat e sigurisé dhe shéndetésore ose masat e
sigurisé) Kéto kontrolle sigurojné arritjen e njé rezultati t& veganté teper specifik
si¢ jané rregullat e siguris€ dhe jané t€ lidhura ngushté me objektiva t&
pajtueshmérisé.

» Kontrollet Zbuluese-Kontrolle zbuluese t& krijuar pér t& identifikuar kur rezultate
t& padéshiruara kané ndodhur (si kontrollet e magazinés apo aktiveve, ose progesi
i rakordimit) Kéto kontrolle vendosen pér t€ identifikuar rezultatet e padéshiruara
pasi ngjarja ka ndodhur (pra risku sshté beéré efektiv). Né dallim nga kontrollet
parandaluese, efekti i tyre &shté «pas ngjarjes» dhe kané si g€llim krijimin e njé
efekti parandalues pér t€ ardhmen. Shembuj t& kontrolleve zbuluese pérfshijné
Kkontrollin/ inventarizimin periodik t& materialeve ose aktiveve (ku zbulohen
transaksione t& paautorizuara), «rishikime pas zbatimit» nga té cilat “nxirren
mésime” pér té ardhmen gjaté aplikimeve pér aktivitete t& reja dhe monitorimi i
aktiviteteve, ku zbulohen ndryshimet t& cilat kérkojné zgj idhje.

Kryerja e inventarizimeve sipas pércaktimeve t& Standardeve té Kontabilitetit dhe
raportimit Financiar, Rregullave t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, 22 Ligji
nr. 10296, daté 8.7.201 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

Risqget e e keqpérdorimit té aseteve:

Siguria fizike: kjo &shté nj& masé parandaluese e cila kontrollon dhe monitoron
vlerésimin e aseteve, t& dokumentacionit ose té& sistemeve IT pér t& garantuar se nuk ka
njé pérdorim t& paautorizuar, démtim apo humbje informacioni.

Organizimi: organizimi pérfshin alokimin e pérgjegjésisé ndaj individéve dhe grupeve
né ményré qé ato t& punojné s bashku pér t& arritur objektivat né ményrén mé eficente t&
mundshme. Parimet kryesore t& organizimit gé kané t€ b&jn¢ me mashtrimin jané:
- Njé pércaktim i qarté i pérgjegjésive t& individéve pér burimet, aktivitetet,
objektivat dhe géllimet. Kjo pérfshin pércaktimin e niveleve t& autoritetit. Kjo
&shté njé masé parandaluese e cila pércakton limitin e pérgjegjésive t& cilat mund
t& autorizohen nga individé zyrtaré. Pér t& qené efektive, kontrollet duhet t&
kryhen pér t& siguruar se transaksionet jané autorizuar si¢ duhet;
- Kirijimin e linjave t& garta t& raportimit dhe hapésirat efektive t&€ ushtrimit t&
autoritetit pér té lejuar mbikéqyrjen adekuate
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- Ndarja e detyrave pér t€ shmangur konfliktin e interesave ose mundésité per
abuzime. Kjo &shté gjithashtu njé masé parandaluese q& garanton se celési i
funksioneve dhe kontrolleve mbi njé proces nuk kryhet nga njé anétar i vetém i
stafit (p.sh blerja mallrave duhet t& kryhet veg nga marrja n¢ dorézim e mallrave);
né ményré t& nj&jté autorizimi dhe pagesa € faturave dhe duke shmangur varésing
e panevojshme nj& nga njé ose disa individé.

- Mbikéqyrja dhe kontrolli i rezultateve : mbikéqyrja éshté funksioni népermjet t&
cilit menaxherét shqyrtojné punén dhe performancén € stafit t& tyre. Mbikéqyrja
siguron njé kontroll g& tregon se stafi po punon, pér t& pérmbushur standardet né
pérputhje me udhézimet. Kjo mbikéqyrje pérfshin kontrolle mbi kontrollet e stafit
né nivele mé & ulta. Kéto shérbejné si masa parandaluese dhe zbuluese t& cilat
pérfshijng monitorimin dhe metodat e punés sé rezultateve t& puné sé stafit.

- Gjurma e Auditimit: ky &shté njé kontroll i gjeré zbulues, megjithése prezenca e
tij mund t€ keté njé efekt sigurues dhe si rrjedhojé mund t& parandalojé
mashtrimin.

- Procedura e sinjalizimit: - Cdo punonjés, i cili gjaté kryerjes s& punés apo né
lidhje me zhvillimin e detyrave t& tij, véren fakte, t& cilat 1éné vend pér mundési t&
ekzistencés sé parregullsive dhe mashtrimeve, informon menjéheré me shkrim
eprorin e drejtpérdrejté ose eprorin e njé niveli mé t& larté, apo, nése ai e sheh t&
dobishme, njofton népunésin autorizues ose titullarin e njésisé publike ose direkt
népunésin e paré autorizues

- Monitorimi: informacioni menaxhues duhet t& pérfshijé masa dhe tregues t€
performancés né lidhje me efikasitetin, efektivitetin dhe ekonomicitetin dhe
cilésiné e shérbimit.

- Vlerésimi: politikat dhe aktivitetet, duhet t& vlerésohen periodikisht pér
ekonomicitetin, eficencén dhe efektivitetin.Menaxhimi 1 funksionimit mund t&
kryejé vlerésime, por ato jané zakonisht mé efektive kur kryhen nga njé grup i
pavarur.

- Stafi: stafi i pérshtatshém &shté themelor pér njé sistem pér t€ funksionuar
efektivisht. Dobésité né staf mund t& anullojné efektin n& kontrolle té tjera.

- Kontrollet Buxhetore dhe kontrolle t& tjera financiare: pérdorimi i buxheteve dhe
limitevté deleguara pér disa kategori shpenzimesh dhe kontrolle t& tjera té
kontabilitetit duhet t& sigurojé se shpenzimet jané aprovuar sakté dhe
kontabilizuar sakté nga menaxheri pérgjegjés.

I11.2 RISHIKIMI DHE RAPORTIMI I RISQEVE

Menaxhimi i riskut rishikohet dhe raportohet pér dy arsye:

e Pér te monitoruar nése profili i riskut ka ndryshuar

e Pér t’u siguruar qé menaxhimi i riskut éshté efektiv dhe pér t& identifikuar se kur

&shté i nevojshém veprim i métejshém.
Proceset rishikuese kryen pér t& paré nése risku ekziston akoma, nése risku &shté rritur,
nése ndikimi i riskut ka ndryshuar, pérmbajtja e raportit ka ndryshuar né pérputhje me
prioritetet dhe &shté arritur siguria né efektivitetin e kontrollit. N& vijim, procesi i
pérgjithshém i menaxhimit t& riskut &shté subjekt i rishikimeve té rregullta periodike dhe
si i tills nuk duhet t& béhet por dhe jo t& kufizohet né rishikime. Ky afat i pércaktimit t&
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rishikimit dhe monitorimit t& riskut n& QKUM ka si qéllim & t& sigurohet se menaxhimi
i riskut mbetet i pérshtatshém dhe efektiv. Rishikimi i riskut dhe rishikimi procesit t&
menaxhimit t& riskut t& pavarura dhe nuk z&vendésojné njéri tjetrin.
OKUM synon t& kryejé rishikim té tilla q& duhet té:
e Sigurojné qé té gjitha proceset e menaxhimit te riskut jané rishikuar t& paktén njé
heré né vit
e Sigurojné qé risqet né vetvete jané subjekt i rishikimit sipas njé frekuence t&
pérshtatshme ( me parashikimin e pérshtatshém si pér rishikimin e veté
menaxhimit dhe pér rishikime t& jashtme té riskut).
e B&jné parashikime pér t& informuar rreth risqeve té reja apo ndryshimet né risqet
e identifikuara tashme me géllim qé ndryshimi t& adresohet/trajtohet né ményré t&
pérshtatshme.

Komunikimi

o [ishté e réndésishme qé& secili t& kuptojé ¢faré &shté strategjia e riskut, cilat jané
prioritetet e riskut, si dhe pérgjegjésite e tyre né kété kuadér.

e [Eshté e nevojshme qé t&€ kuptohet qé népérmjet komunikimit sigurohet shkémbimi
i eksperiencave (risqet qé jané hasur diku nga dikush).

e Drejtuesit vendimmarrés duhet t& sigurohen me informacion t& mjaftueshém qé t&
mund t’i lejojé ata pér té planifikuar veprime né& pérputhje me risqget, ku risku 1
mbetur nuk &shté i pranueshém.

[I1.3 ROLI DHE PERGJEGJESITE

Menaxhimi i riskut institucional kryhet nga i gjithé stafi i Institucionit nga niveli teknik
deri né nivel drejtues. Ai &shté i lidhur ngushté me veprimtaring e gjithsecilit.

Cdo individ duhet t& kuptojé rolin e tij n& kuadrin e objektivave institucionale brenda
funksionit qé ata kané.

Cdo anétar i stafit duhet t& njoh& pérgjegjésité dhe kufizimet e autoritetit t& tij.

Né Institucionin e QKUM-sé , brenda kontekstit t& menaxhimit, si kérkesa kryesore,
pér realizimin e tij jané t&€ domosdoshme:

Strukturat e menaxhimit t€ riskut

Titullarét jané pérgjegjés pér hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e
Strategjisé pér Menaxhimin e Risqeve brenda institucionit, si dhe pér aprovimin e nivelit
té tolerimit t& riskut.

Grupi i Menaxhimit Strategjik vepron si strukturé, ku diskutohen dhe merren masa mbi
céshtjet kryesore dhe mangésité serioze né kuadrin e menaxhimit t& riskut. Grupi pér
Menaxhimin Strategjik duhet t& verifikojé si jané menaxhuar risqet mbi njé raport t&
pérgatitur vjetor

Népunési autorizues, éshté koordinatori i riskut, i cili ka pérgjegjési pér: i)
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bashkérendimin e veprimtarive q€ lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, q€
véné né rrezik arritjen e objektivave t& njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e
riskut, né pérpjesétim me pérmasat ¢ tij

ii) paragitjen e raportit t& pérgjithshém t& risqeve & njésisé publike te titullari i njésisé
publike dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik t& njésisé publike; iii) monitorimin e

.

kontrolleve t& risqeve, qé véné né rrezik arritjen e objektivave t& njésisé q¢é menaxhojné.

Drejtorét e drejtorive, si menaxheré jané pérgjegjés per identifikimin dhe krijimin e
Regjistrit t& Riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve q€ véné né rrezik arritjen e
objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive t& strukturave q€ ata drejtojné.
Menaxhimi i riskut éshté njé proces né vazhdimési, i cili duhet t& jeté pjesé integrale e

procesit t& menaxhimit si i t&ré dhe &shté pérgjegjési e t€ gjithe stafit

GRUPI I MENAXHIMIT STRATEGJIK DHE KESHILLIT KONSULTATIV

MIRATOI

DREJTORI I PERGJITHSHEM

Skénder Brataj




